
– 

  

GRUPO JMT 

Recuperação Judicial n. 5015904-97.2021.8.21.0027 

Incidente n. 5022012-45.2021.8.21.0027 

3ª Vara Cível da comarca de Santa Maria - RS 

Administração Judicial: Francini Feversani & Cristiane Pauli Administração 
Judicial S/S LTDA 

 

Período de Referência: Março/2022 

R E L A T Ó R I O 
M E N S A L  D E 

A T I V I D A D E S  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES
GRUPO JMT - RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 5015904-97.2021.8.21.0027
PERÍODO DE REFERÊNCIA: MARÇO/2022

1 CONSIDERAÇÕES INICIAIS

O presente Relatório Mensal de Atividades – RMA tem como objetivo narrar as

informações prestadas pelo Grupo Recuperando no que toca às operações atinentes ao

mês de março de 2022, sendo que o RMA relativo ao mês de julho (primeiro RMA

apresentado) deu conta de apontar para as principais questões relativas à distribuição e

andamento do processo, tais como: 1) organização societária; 2) consolidação

processual e material; 3) operações e informações contábeis; e 4) diligências iniciais

realizadas por esta Administração Judicial.

Assim, e para além das questões narradas no presente relatório, remete-se
também às considerações narradas no referido RMA.

2 ANDAMENTO PROCESSUAL

Considerando as disposições emitidas pelo Conselho Nacional de Justiça, e com

o objetivo de auxiliar os credores na análise processual, elaborou-se o quadro indicativo

1



a seguir, que dá conta de apontar as principais movimentações ocorridas nos autos do

processo de n. 5015904-97.2021.8.21.0027 até a data de 20/05/2022, partindo do já

indicado no Relatório anterior:

EVENTO TITULAR DO ATO / PETICIONANTE OCORRÊNCIA

683 GRUPO RECUPERANDO PETIÇÃO TECENDO CONSIDERAÇÕES ACERCA DA
COMPOSIÇÃO DO GRUPO ECONÔMICA

684 ITAÚ UNIBANCO SA APRESENTAÇÃO DE OBJEÇÃO AO PLANO DE
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

685 BANCO DO BRASIL SA APRESENTAÇÃO DE OBJEÇÃO AO PLANO DE
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

686 SERVENTIA CARTORÁRIA JUNTADA DE OFÍCIO EXPEDIDO NOS AUTOS DO
FEITO N.  5003664-04.2021.4.04.7102

687 BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

APRESENTAÇÃO DE OBJEÇÃO AO PLANO DE
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

688 BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

PETIÇÃO TECENDO CONSIDERAÇÕES ACERCA DA
REPRESENTAÇÃO PROCESSUAL

689 BANCO DAYCOVAL SA APRESENTAÇÃO DE OBJEÇÃO AO PLANO DE
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

690 BANCO BRADESCO SA APRESENTAÇÃO DE OBJEÇÃO AO PLANO DE
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

691 BANCO REGIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL –
BRDE

APRESENTAÇÃO DE OBJEÇÃO AO PLANO DE
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

692 BANCO ALFA DE INVESTIMENTOS SA APRESENTAÇÃO DE OBJEÇÃO AO PLANO DE
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

693 BANCO LUSO BRASILEIRO SA APRESENTAÇÃO DE OBJEÇÃO AO PLANO DE
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

694 BANCO SANTANDER (BRASIL) SA APRESENTAÇÃO DE OBJEÇÃO AO PLANO DE
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

695 SERVENTIA CARTORÁRIA JUNTADA DE COMPROVANTE DE AVISO DE
RECEBIMENTO

696 SERVENTIA CARTORÁRIA JUNTADA DE OFÍCIO INFORMANDO A EXISTÊNCIA

2



DA AÇÃO N. 0020509-52.2021.5.04.0721

697 FD DO BRASIL SOLUÇÕES DE
PAGAMENTO LTDA

APRESENTAÇÃO DE OBJEÇÃO AO PLANO DE
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

698 CARUANA S/A SOCIEDADE DE CRÉDITO,
FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO

APRESENTAÇÃO DE OBJEÇÃO AO PLANO DE
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

699 GRUPO RECUPERANDO PETIÇÃO TECENDO CONSIDERAÇÕES ACERCA DA
ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES E DA
CONSOLIDAÇÃO SUBSTANCIAL HAVIDA

Da análise da movimentação processual, e conforme indicado acima, registra-se

que foram apresentadas Objeções ao Plano de Recuperação Judicial por FD DO

BRASIL SOLUÇÕES DE PAGAMENTO LTDA, CARUANA S/A SOCIEDADE DE

CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO, ITAÚ UNIBANCO SA, BANCO DO

BRASIL SA, BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, BANCO DAYCOVAL SA,

BANCO BRADESCO SA, BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO

SUL – BRDE, BANCO ALFA DE INVESTIMENTOS SA, BANCO LUSO BRASILEIRO SA

e BANCO SANTANDER (BRASIL) SA.

Assim, tendo em mente as atribuições desta Administração Judicial, nova

manifestação será apresentada com o objetivo de postular a convocação da Assembleia

Geral de Credores, o que é de competência exclusiva do Magistrado. Frisa-se, ainda,

que as principais movimentações havidas, assim como o presente relatório, estão

disponíveis no sítio eletrônico da Administração Judicial: https://fpsaj.com.br/.

Realizado e compreendido o relatório processual, passa-se a discorrer acerca das

operações do Grupo, nos termos que seguem.

3

https://fpsaj.com.br/


3 OPERAÇÃO E  INFORMAÇÕES CONTÁBEIS

Como de praxe, e nos termos do que possibilita a LRF, esta AJ solicitou as

demonstrações contábeis do Grupo Recuperando com o objetivo de analisar o fluxo

operacional e contábil das empresas. Também foi apresentado questionário com

diversas indagações que têm como escopo compreender a forma como se dá o

exercício das atividades de cada empresa, sendo que as declarações anexas são

apresentadas em complemento às documentações contábeis alcançadas pelo Grupo

Recuperando.

Para a efetiva análise da documentação apresentada pelo Grupo Recuperando,

esta Administração Judicial conta em sua equipe com a profissional contábil LUCIANA

PAIM PIENIZ, inscrita no CRCRS 061327/O e que auxilia na coordenação da

fiscalização mensal. As questões são tratadas nas linhas que seguem, sendo que o

parecer contábil assinado segue em anexo a este relatório.

⇒ DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Quanto ao faturamento mensal, foi observada uma regularidade nas

informações prestadas pelas empresas FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA,

PLANALTO TRANSPORTES LTDA e VEÍSA VEÍCULOS LTDA, o que denota uma

manutenção das atividades em um mesmo nível.

As empresas FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA e VEÍSA VEÍCULOS LTDA

registraram apenas receitas com locações, ao passo em que a empresa JMT

4



ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA não registra receitas desde setembro de

2022. Tal questão já foi ponderada em relatórios anteriores, sendo que a ausência de

receita se dá justamente em razão da atividade exercida pela empresa (participações

societárias).

Quanto à PLANALTO TRANSPORTES LTDA, foi observada uma variação

positiva entre fevereiro e março de 2022, a qual atingiu um percentual de de 4,2%. No

caso da empresa JMT AGROPECUÁRIA LTDA, dadas as características de

sazonalidade de suas atividades, o faturamento manteve-se oscilando nos últimos 07

meses, retratando os períodos de safra e entressafra – comuns em empresas do

agronegócio.

Veja-se, nesse sentido, as informações prestadas:

NOVEMBRO/21 DEZEMBRO/21 JANEIRO/22 FEVEREIRO/22 MARÇO/22

FORMOSA

PARTICIPAÇÕES

LTDA

R$ 197.127,75 R$ 197.127,75 R$ 197.127,75 R$ 197.127,75 R$ 197.127,75

JMT -

ADMINISTRACAO E

PARTICIPACOES

LTDA

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0.00

JMT

AGROPECUÁRIA

LTDA

R$ 50.585,60 R$ 867.954,21 R$ 59.930,00 R$ 59.930,00 R$ 286.176,00

PLANALTO

TRANSPORTES

LTDA

R$ 14.350.187,76 R$ 19.730.540,86 R$ 15.960.769,18 R$ 15.197.239,82 R$ 15.808.065,09

VEÍSA VEÍCULOS

LTDA

R$ 53.418,33 R$ 53.418,33 R$ 53.418,33 R$ 53.418,33 R$ 46.301,00

5



A seguir, são apresentados gráficos que demonstram, relativamente ao período

havido entre os meses de setembro de 2021 e março de 2022, a relação proporcional

entre faturamento, custos de operação e lucro contábil das empresas que

apresentaram movimentação operacional. No caso da PLANALTO TRANSPORTES

LTDA, estas são as indicações:

Da análise do período de referência, o que se percebe é uma ligeira queda no

faturamento entre os meses de janeiro e março de 2022, mantendo a média em torno

de R$ 15.000,00 mensais. Os custos mensais de operação mantiveram-se em um

patamar de 80% do faturamento, ao passo em que o lucro do período caiu de 6% para

2,7% da receita.

6



Quanto à empresa JMT AGROPECUÁRIA LTDA, são estas as indicações:

O que se observa são variações amplas nos resultados apresentados pela

empresa, o que fica justificado pelos períodos de entressafra dos cultivos e atividades

agropecuárias. Além disso, entre os meses de fevereiro e março de 2022 o

faturamento apresenta elevação, especialmente tendo em mente que no mês de

fevereiro de 2022 a empresa havia registrado zero vendas, conforme retificação

apresentada:

7



Os custos de operação se elevaram em 15% se comparado ao mês de fevereiro

de 2022, sendo que o resultado contábil manteve-se negativo.

Quanto à empresa JMT ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA,

reitera-se que, durante os períodos analisados, não foram observados registros de

receitas em sua operação, apenas despesas operacionais que são apresentadas no

gráfico que segue:

8



A empresa VEÍSA VEÍCULOS LTDA, desde de novembro de 2021, tem

apresentado receitas constantes e que são referentes a aluguéis, além de despesas

oscilantes, mantendo-se em média em R$ 34,500,00 mensais. Veja-se as

comparações realizadas:

9



Já quanto à empresa FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA, tem-se que, além de

não apresentar despesas operacionais, a empresa registrou apenas receitas mensais

de aluguéis no valor de R$ 197.127,75, tratando-se de valores a receber. No mês em

análise, foram registradas apenas despesas financeiras no valor de R$ 4.975,44 e

depreciação no valor de R$ 43.700,08.

Se analisado o resultado financeiro das empresas do grupo, tal evidencia a

diferença ocorrida entre as despesas financeiras (custo do passivo oneroso) e as

receitas financeiras (rendimento do capital investido), sendo que o gráfico a seguir

ilustra os resultados auferidos no mês de março de 2022:

10



No mês de março nenhuma das empresas apresentou resultado financeiro

positivo, eis que todas registraram valores relativos às suas despesas financeiras em

um nível superior ao valor registrado quanto às receitas financeiras.

⇒ DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

Quando parte-se de análise da demonstração de fluxo de caixa da empresa

PLANALTO TRANSPORTES LTDA, estas são as informações consolidadas:

11



De tal análise, os seguintes pontos são destacados:

● O pagamento a fornecedores e serviços representa 61% das entradas de caixa,

2 pontos percentuais a mais do que no mês de fevereiro de 2022;

● O gasto com funcionários é de 16% do valor da receita;

● A empresa efetuou ajuste de saldo no caixa a partir de conferências e

conciliações de cartões de crédito no ano de 2021, o que ocasionou uma

redução de R$ 908.421,78 na “Conta Caixa” do mês de março de 2022. Tais

questões foram objeto de questionamentos através das reuniões realizadas

junto ao Grupo, registrando-se que ainda restam algumas conferências para o

próximo mês, o que impactará nos futuros saldos de caixa;

● A empresa enviou recursos de seu caixa para algumas de suas coligadas,

sendo estas as beneficiadas: JMT ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA

(R$ 13.663,91); PLANALTO ENCOMENDAS LTDA (R$ 40.181,28) e JMT

12



AGROPECUÁRIA LTDA (R$ 483.500,00). Além disso, consta um recebimento

de parte relacionada por parte da VEÍSA VEÍCULOS LTDA no valor de R$

3.400,00.

● A empresa gerou caixa positivo de 8,4% no mês de Março/22.

Já quanto à empresa FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA, são estas as

informações relativas à demonstração de fluxo de caixa:

De tal análise, tem-se que as receitas referem-se a aluguéis recebidos e os

pagamentos são referentes a impostos correntes e parcelamento de tributos, sendo

que não subsistem outras movimentações declaradas e há geração de caixa positivo –

considerando apenas os ingressos e desembolsos do período.

13



Já quanto à empresa JMT ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA,

tem-se o seguinte:

Conforme se extrai dos documentos apresentados, foi registrado o aporte de

recurso de empresa coligada/parte relacionada no valor de R$ 13.677,08 (recebidos

da PLANALTO TRANSPORTES LTDA) e o pagamento de despesas gerais (serviços

de saúde, taxas e impostos e assessoria jurídica), sem que houvesse o ingresso de

receita operacional no mês de março de 2022.

14



Quanto à JMT AGROPECUÁRIA LTDA, a análise da demonstração de fluxo de

caixa permite extrair as seguintes informações:

A empresa registra entradas de receita e pagamentos referentes a serviços,

insumos e folha de pagamento, além de um aporte de recursos de parte relacionada

no valor de R$ 483.500,00 (Recebidos da PLANALTO TRANSPORTES LTDA). O

saldo de caixa é positivo, registrando, ao final de março de 2022, um valor de R$

1.561,61.

15



Por fim, estas são as informações relativas ao fluxo da caixa da empresa VEÍSA

VEÍCULOS LTDA:

A empresa registra entradas de caixa no valor de R$ 100.789,44 e o pagamento

de despesas com fornecedores e impostos, que representaram 101% das entradas de

caixa. Apesar disso, o saldo anterior, no valor de R$ 5.780,81, permite cobertura do

excedente do período, sem a necessidade de aporte externo de recurso.

Quanto às transações com partes relacionadas, observadas no fluxo de caixa

das empresas, veja-se o quadro resumo a seguir:

16



Operações PLANALTO
TRANS.

VEÍSA
VEÍC.

JMT ADM. JMT AGRO. FORMOSA
PART.

PLANALTO
ENCOMENDAS

Transações

de Entrada
de

empresas

coligadas

(recebidos)

R$ 3.400,00 0,00 R$ 13.663,91 R$ 483.500,00 R$ 0,00 R$ 40.181,28

R$ 1.100,85

Transações

de Saída
de

empresas

coligadas

(pagos)

R$ 540.745,19
(JMT ADM,

JMT Agro e

Planalto

Encomendas)

R$ 3.400,00 R$ 1.100,85 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Sobre tal questão, foi apresentada a seguinte declaração:

Após solicitações, e para além da declaração firmada pela contadora responsável

e pela Diretoria, foram apresentados os documentos anexos (notas fiscais e razão

contábil), do que se extraem os seguintes dados:

EMPRESA EM
REF.

DATA VALOR DADOS DISCRIMINAÇÃO

17



PLANALTO
TRANSPORTES
LTDA

03/03/2022 R$ 54.641,06 NOTA FISCAL N. 2022/15
NO VALOR LÍQUIDO DE R$
54.641,06, EMITIDA POR
MOVIMENTO E
FLEXIBILIDADE
DESENVOLVIMENTO E
GERENCIAMENTO
PROGRAMA DE
FIDELIZAÇÃO DE
CLIENTES LTDA.

“SERVIÇOS DE
VENDAS
PASSAGENS
INTERMUNICIPAL
- JANEIRO/2022”

PLANALTO
TRANSPORTES
LTDA

03/03/2022 R$ 9.690,98 NOTA FISCAL N. 2022/16
NO VALOR LÍQUIDO DE R$
9.690,98, EMITIDA POR
MOVIMENTO E
FLEXIBILIDADE
DESENVOLVIMENTO E
GERENCIAMENTO
PROGRAMA DE
FIDELIZAÇÃO DE
CLIENTES LTDA.

“SERVIÇOS DE
VENDAS
PASSAGENS
INTERMUNICIPAL
”

PLANALTO
TRANSPORTES
LTDA

31/03/2022 R$ 252.527,62 NOTA FISCAL N. 2022/19
NO VALOR LÍQUIDO DE R$
252.527,62, EMITIDA POR
MOVIMENTO E
FLEXIBILIDADE
DESENVOLVIMENTO E
GERENCIAMENTO
PROGRAMA DE
FIDELIZAÇÃO DE
CLIENTES LTDA.

“SERVIÇO DE
VENDA DE
PASSAGENS EM
CARTÃO -
FEVEREIRO
2022”

PLANALTO
TRANSPORTES
LTDA

31/03/2022 R$ 49.962,93 NOTA FISCAL N. 2022/20
NO VALOR LÍQUIDO DE R$
49.962,93, EMITIDA POR
MOVIMENTO E
FLEXIBILIDADE
DESENVOLVIMENTO E
GERENCIAMENTO
PROGRAMA DE
FIDELIZAÇÃO DE
CLIENTES LTDA.

“SERVIÇO DE
VENDA DE
PASSAGENS
INTERMUNICIPAI
S -
FEVEREIRO/2022
”

PLANALTO
TRANSPORTES

31/03/2022 R$ 790,77 NOTA FISCAL N. 2022/22
NO VALOR LÍQUIDO DE R$

“SERVIÇO DE
VENDA

18



LTDA 790,77, EMITIDA POR
MOVIMENTO E
FLEXIBILIDADE
DESENVOLVIMENTO E
GERENCIAMENTO
PROGRAMA DE
FIDELIZAÇÃO DE
CLIENTES LTDA.

PASSAGEM
INTERMUNICIPAL
- NETVIAGEM -
FEVEREIRO/2022
”

PLANALTO
TRANSPORTES
LTDA

31/03/2022 R$ 20.230,94 NOTA FISCAL N. 2022/23
NO VALOR LÍQUIDO DE R$
20.230,94, EMITIDA POR
MOVIMENTO E
FLEXIBILIDADE
DESENVOLVIMENTO E
GERENCIAMENTO
PROGRAMA DE
FIDELIZAÇÃO DE
CLIENTES LTDA.

“SERVIÇO DE
VENDA
PASSAGENS
INTERESTADUAL
- FEVEREIRO
2022”

PLANALTO
TRANSPORTES
LTDA

31/03/2022 R$ 58.567,26 NOTA DE DÉBITO EMITIDA
PELA PLANALTO
TRANSPORTES LTDA EM
RAZÃO DE VALOR DEVIDO
PELA PLANALTO
ENCOMENDAS LTDA E
PAGO POR EMPRESA
COLIGADA

“RATEIO FOLHA
DE PAGAMENTO
(REMUNERAÇÃO,
ENCARGOS E
BENEFÍCIOS)”

VEÍSA VEÍCULOS
LTDA

31/03/2022 R$ 29.723,00 NOTA DE DÉBITO EMITIDA
POR VEÍSA VEÍCULOS
LTDA, INFORMANDO
VALORES RELATIVOS ÀS
DESPESAS PAGAS PELA
EMPRESA COLIGADA E
QUE ERAM DEVIDOS POR
PLANALTO TRANSPORTES
LTDA. TAIS VALORES SÃO
RELATIVOS AO
“REEMBOLSO DE GASTOS
REFERENTE A FATURA DE
ENERGIA ELÉTRICA”

“REEMBOLSO DE
GASTOS
REFERENTE A
FATURA DE
ENERGIA
ELÉTRICA”

FORMOSA
PARTICIPAÇÕES
LTDA

31/03/2022 R$ 126.819,35 NÃO HÁ INDICAÇÃO DE
DETALHAMENTO ACERCA
DOS VALORES,
OBSERVANDO-SE TÃO

-

19



SOMENTE QUE SE TRATA
DE TRANSAÇÃO
REALIZADA COM A
EMPRESA PLANALTO
TRANSPORTES LTDA

FORMOSA
PARTICIPAÇÕES
LTDA

31/03/2022 R$ 20.791,40 NÃO HÁ INDICAÇÃO DE
DETALHAMENTO ACERCA
DOS VALORES,
OBSERVANDO-SE TÃO
SOMENTE QUE SE TRATA
DE TRANSAÇÃO
REALIZADA COM A
EMPRESA PLANALTO
TRANSPORTES LTDA

-

JMT
AGROPECUÁRIA
LTDA

31/03/2022 R$ 23.426,90 NOTA DE DÉBITO EMITIDA
POR PLANALTO
TRANSPORTES LTDA,
INFORMANDO VALORES
RELATIVOS ÀS DESPESAS
PAGAS PELA EMPRESA
COLIGADA E QUE ERAM
DEVIDOS POR JMT
AGROPECUÁRIA LTDA.
TAIS VALORES SÃO
RELATIVOS AO “RATEIO
FOLHA DE PAGAMENTO”,
INCLUINDO
REMUNERAÇÃO,
ENCARGOS E
BENEFÍCIOS.

“REEMBOLSOS
GASTOS
ADMINISTRATIVO
S”

JMT
AGROPECUÁRIA
LTDA

31/03/2022 R$ 2.676,91 NOTA DE DÉBITO EMITIDA
POR PLANALTO
TRANSPORTES LTDA,
INFORMANDO VALORES
RELATIVOS ÀS DESPESAS
PAGAS PELA EMPRESA
COLIGADA E QUE ERAM
DEVIDOS POR JMT
AGROPECUÁRIA LTDA

“REEMBOLSOS
GASTOS COM
UNIMED”

20



Aponta-se que os lançamentos acima não denotam, necessariamente, em

pagamentos realizados, mas são aqui apontados com o objetivo de registro e

informação aos demais players do feito.

⇒ BALANCETES

Além das questões apontadas acima, a seguir serão apresentadas as

alterações ocorridas entre o mês de dezembro de 2021 e o mês de março de 2022,

relativamente aos principais grupos do balanço patrimonial das empresas integrantes

do grupo.

● Aumento do ativo circulante provocado pelo aumento na
conta Clientes, por conta dos aluguéis a receber;

● A empresa não apresenta atividade operacional, apenas
recebimentos de aluguéis, o que justifica a movimentação
de caixa e contas a receber ao longo do período, além do
pagamento de compromissos de curto prazo.

21



● A estrutura das contas patrimoniais não se altera de
forma tão acentuada, dadas as características da
atividade; embora a pequena redução no Ativo Circulante,
provavelmente atribuída ao uso dos recursos em estoque,
e das disponibilidades;

● O Patrimônio Líquido vem apresentando reduções ao
longo dos períodos analisados, provocadas pelos
resultados negativos acumulados ao longo do período e
que têm persistido em 2022;

● O Passivo Não Circulante aumenta no mês de Março/22,
atribuído ao aumento de saldo da conta “Débitos com
Partes Relacionadas” que em Fevereiro/22 era de R$
1.157.019,98 e em Março/22 passa para R$
1.640.519,98. A ultima transação, entre a PLANALTO
TRANSPORTES LTDA e a JMT AGROPECUÁRIA LTDA
fora lançada nas obrigações de longo prazo, para
pagamento depois do encerramento do próximo
exercício, em 2024.

● A estrutura patrimonial dos grupos não se alterou de
forma significativa, exceto o Ativo Circulante,
principalmente quando se observa um aumento de 184%
nos Adiantamentos de Terceiros, aumentando o saldo
da conta em R$ 5.339.756,39 entre Fev/22 e Mar/22;

● O Patrimônio Líquido apresenta piora em seus resultados
divulgados no Balancete mensal (anexo 8), comparando
Fev/22 e Mar/22, na casa dos 1,8% (Prejuízo de R$
317.730,86). No entanto, na Demonstração de Resultado
do mesmo período, verificamos, no anexo 8, resultado
positivo (lucro) no valor de R$ 441.985,38. Estas
diferenças deverão ser verificadas no próximo RMA.

22



● A VEISA VEÍCULOS LTDA é uma empresa sem atividade

operacional, portanto manteve os mesmos resultados dos

períodos anteriores, e a mesma estrutura patrimonial.

A JMT ADM manteve a mesma dinâmica patrimonial dos períodos
anteriores onde não foram observadas mudanças significativas
entre Dezembro/21 e Março/22.

Assim, e compreendidas as informações prestadas pelo Grupo Devedor quanto

às suas operações contábeis, esta Auxiliar passa a tecer suas considerações acerca das

demais informações fiscalizadas.

3.1 PASSIVO CONCURSAL

23



Os dados originais foram analisados quando da apresentação do RMA relativo ao

mês de julho de 2021, ao passo que em 29/10/2021 foi apresentada a Relação de

Credores desta AJ. As considerações podem ser extraídas dos Eventos 579, 624, 629 e

669 da Recuperação Judicial n. 5015904-97.2021.8.21.0027, conforme referido por esta

Administração Judicial em manifestação apresentada nos autos do feito recuperacional

(Evento 674).

Com a apresentação da Relação de Credores desta Administração Judicial,

publicada no Diário da Justiça Eletrônico em 29/03/2022, tem-se que o passivo

concursal passou a ser o seguinte:

EMPRESA DEVEDORA PASSIVO CONCURSAL

PLANALTO TRANSPORTES LTDA R$ 99.831.254,34

VEÍSA VEÍCULOS LTDA R$ 26.529.884,33

JMT AGROPECUÁRIA LTDA R$ 22.031.561,26

JMT ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 47.686.942,00

FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 28.396.919,67

Organizando os dados, são estas as proporções observadas:

24



Registra-se, outrossim, que em razão da apresentação de Impugnações à

Relação de Credores ou de eventual reconhecimento da consolidação substancial entre

as empresas, o passivo concursal sofrerá alterações. Assim, novos dados consolidados

serão oportunamente apresentados.

3.2 PASSIVO EXTRACONCURSAL

Quanto ao passivo extraconcursal tributário (março de 2022), e com exceção da

empresa PLANALTO TRANSPORTES LTDA (que indica a existência de parcelamentos

em negociação e dois pagamentos em atraso), foi informado que não houve aumento no

passivo tributário havido. Além dos tributos pagos, cujos comprovantes foram

apresentados, também foram informados tributos vencidos e não pagos até a entrega

25



dos documentos, o que ficou justificado em razão da necessidade de conciliação

contábil.

Ademais, foram apresentados relatórios das contas contábeis do "Contas a

Pagar", cujos dados consolidados seguem:

EMPRESA VALOR FINAL DO RCP

FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 20.831.280,88

PLANALTO TRANSPORTES LTDA R$ 154.388.313,18

VEÍSA VEÍCULOS LTDA R$ 13.849.540,92

JMT ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 613.945,84

JMD AGROPECUÁRIA LTDA R$ 6.074.357,11

Observe-se que as empresas apresentaram variação nos valores consolidados

contas a pagar, tendo sido assim indicado no mês de fevereiro:

EMPRESA VALOR FINAL DO RCP

FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 21.031.964,21

PLANALTO TRANSPORTES LTDA R$ 159.357.514,43

VEÍSA VEÍCULOS LTDA -

JMT ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 609.005,20

JMD AGROPECUÁRIA LTDA R$ 6.258.329,02

26



Também foram apresentados relatórios relativos aos pagamentos realizados,

cujos questionamentos – quando o caso – foram detalhados nas reuniões semanais

realizadas, remetendo-se ao tópico 04 deste RMA.

Por fim, e após solicitação feita por esta Administração Judicial, foi enviada a

declaração que segue em anexo e que indica que não houve contratação de novos

endividamentos bancários e afins no período de março 2022, sendo que o relatório

detalhado emitido pelo BANCO CENTRAL DO BRASIL também passa a ser

apresentado mensalmente pelo Grupo Devedor.

3.3 QUADRO DE COLABORADORES

O Grupo Devedor apontou um quadro de colaboradores que, de forma

consolidada, representa um total de 818 funcionários. O referido quadro é distribuído da

seguinte forma:

EMPRESA DEVEDORA NÚMERO DE
FUNCIONÁRIOS - TOTAL

NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS POR
CNPJ / FILIAIS

JMT AGROPECUÁRIA LTDA 18 CNPJ N. 05.075.592/0002-05 - 18

PLANALTO TRANSPORTES
LTDA

800 CNPJ N. 95.592.077/0001-04 - 411
CNPJ N. 95.592.077/0002-95 - 277
CNPJ N. 95.592.077/0003-76 - 33
CNPJ N. 95.592.077/0005-38 - 16
CNPJ N. 95.592.077/0015-00 - 29
CNPJ N. 95.592.077/0021-58 - 08
CNPJ N. 95.592.077/0031-20 - 08

TOTAL 818 FUNCIONÁRIOS

27



Quanto às empresas FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA e JMT

ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA, não existem funcionários contratados,

mas sim apenas prestadores de serviços, em razão da atividade das referidas empresas

ser voltada à participação societária e gestão e administração da propriedade imobiliária.

No caso da VEÍSA VEÍCULOS LTDA, como já indicado, a empresa deixou de

operar como concessionária de veículos e maquinário agrícola, passando a atuar

somente como recebedora de locativos de imóveis de sua propriedade.

4 DAS DEMAIS DILIGÊNCIAS REALIZADAS POR ESTA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

Assim como nos meses anteriores, foram realizadas reuniões junto ao Grupo

Recuperando, de modo a desenvolver as pautas e otimizar a fiscalização.

A primeira reunião realizada após a apresentação do RMA-02/2022 ocorreu em

03/05/2022, a qual contou com a presença de FRANCINI FEVERSANI, representante da

Administração Judicial, LAUREN TEIXEIRA e REINALDO HERRMANN, representantes

do Grupo Devedor, assim como suas assessorias jurídicas, representadas por LAURA

FRANTZ, EDUARDO MAGRISSO e MARCELO BAGGIO.

A reunião tratou de aspectos processuais da Recuperação Judicial, a exemplo da

realização de Assembleia Geral de Credores - AGC - considerando-se as Objeções

apresentadas. Na oportunidade, o Grupo Recuperando informou que iria apresentar

pedido de consolidação substancial e aditivo ao Plano de Recuperação Judicial,

ponderando sobre os possíveis reflexos de tal na AGC a ser convocada.

28



Também foram informadas as tratativas em andamento dos credores, na forma do

Art. 22, II, “e”, da LRF. Assim, foram narradas as negociações em andamento com

BANCO DO BRASIL S.A., BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, BANCO

BRADESCO S.A., BANCO ALFA DE INVESTIMENTO S.A, BANCO SANTANDER

BRASIL S.A., BANCO DE LAGE LANDEN SA, ITAÚ UNIBANCO S.A. e BANCO

MERCEDES-BENZ DO BRASIL S/A.

Conforme previamente agendado, a reunião em questão tinha por pauta tratar

das questões relativas à empresa MOVIMENTO E FLEXIBILIDADE

DESENVOLVIMENTO E GERENCIAMENTO DE PROGRAMA DE FIDELIZAÇÃO DE

CLIENTES LTDA - MOVIFLEX, tendo em mente as transações observadas durante as

análises realizadas por esta Auxiliar e os questionamentos realizados em todo o período

de fiscalização. Sobre o assunto, tem-se que a MOVEFLEX é "parte relacionada" já

indicada nas manifestações anteriores desta AJ e reconhecida na manifestação de

Evento 683, apresentada pelo Grupo Recuperando junto à Recuperação Judicial.

Pelos representantes do Grupo Recuperando, foi retomada a contextualização

que levou à criação da empresa em questão, o que está relacionado com o início do uso

de aplicativos nos anos de 2015 e 2016 no Rio Grande do Sul. Foi ponderado que o

sistema operacional desenvolvido mostra-se mais eficiente que os demais que estavam

e estão à disposição no mercado, tendo inclusive um charge-back bastante inferior.

Também foi ponderado que a comissão é compatível com a realidade de mercado

(inclusive inferior) e que a JMT ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA é titular de

99% das quotas, competindo 1% à empresa  PLANALTO TRANSPORTES LTDA.

29



Já a reunião do dia 17/05/2022 contou com a presença de FRANCINI

FEVERSANI, CRISTIANE PENNING PAULI DE MENEZES, CRISTIAN REGINATO

AMADOR, ELIANDRA PARCIANELLO, LAUREN TEIXEIRA e LAURA FRANTZ. Na

oportunidade, foram tratadas questões relativas às operações contábeis do Grupo

Devedor, cujas considerações integram a análise indicada no tópico 03 deste relatório.

Também foram questionados acerca de eventuais benefícios concedidos aos

funcionários existentes (veículos, cartões corporativos etc), sendo indicado pela

representante presente que, desde antes do ajuizamento da Recuperação Judicial tais

benefícios foram encerrados, permanecendo apenas as bonificações decorrentes do

próprio contrato firmado, especialmente no caso de comissões para vendedores.

Observe-se que a reunião em questão teve por objetivo esclarecer dados

contábeis e financeiros que envolvem este RMA, tendo sido realizados questionamentos

sobre lançamentos, os quais foram respondidos pelos representantes das recuperandas.

Por solicitação desta AJ, foi apresentada a declaração anexa que indica a

ausência de distribuição de remuneração a título de pró-labore aos sócios. No caso das

empresas FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA, JMT ADMINISTRAÇÃO E

PARTICIPAÇÕES LTDA e VEÍSA VEÍCULOS LTDA, refere que a ausência de

distribuição se dá justamente em razão da inexistência de uma folha de pagamento

mensal. Já quanto às empresas PLANALTO TRANSPORTES LTDA e JMT

AGROPECUÁRIA LTDA, aponta que, apesar da não distribuição de pró-labore, as

pessoas físicas que possuem vínculos familiares recebem remunerações a depender do

cargo exercido e que tal relação é regida pelas normas trabalhistas.

Por fim, quanto à conta “ajuste de avaliação patrimonial”, foram apresentados

documentos na data de 17/05/2022 quanto à empresa PLANALTO TRANSPORTES

30



LTDA. Assim, dada a proximidade com a apresentação do presente relatório e

considerando a necessidade de apresentação de documentação referente à VEÍSA

VEÍCULOS LTDA, tais serão analisados de forma conjunto com as informações relativas

ao mês de abril de 2022.

Aponta-se, outrossim, que em ajuste de remuneração (e respeitados os critérios

da decisão judicial), o valor mensal de remuneração alcançada à Administração Judicial

passou a ser de R$ 50.000,00.

Assim, e sendo estas as considerações a serem apresentadas, apresenta-se o

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES e postula-se a intimação do Grupo Devedor e

do Ministério Público acerca das considerações feitas.

N. Termos;

P. Deferimento.

Santa Maria, RS, 20 de maio de 2022.

FRANCINI FEVERSANI - OAB/RS 63.692

CRISTIANE PENNING PAULI DE MENEZES - OAB/RS 83.992

GUILHERME PEREIRA SANTOS - OAB/RS 109.997

31


